pugnationis ultima: damna explicat. Seditione

quagenarii, tanquam in acie militari; et ut probabile est, mirabiles consiliarii, scientiarumque periti architecti, ut cum Paulo Ecclesiae constructore, loquar ⁵⁵; prudentes item auditores, qui de prophetarum oratione iudicare, discretionisque spiritu, falsos a veris, juxta traditam aliis prophetandi, aliis discernendi facultatem, dijudicare et rejicere possent. At his jam destituti omnibus post meditata in Christum insidias, derisoribus dominis, juvenibusque principibus traditi sunt. Nec vero unum et simplex ultionis genus est, quod bonis privatos, deterioribus etiam traditum iri minatur. Non enim leve malum est a juvenibus rempublicam administrari, quos mille, propter levitatem et inconstantiam, obnoxios esse constat incommodis. Singulariter autem cum validum et validam, caeteraque alia utilium ratione comprehensa, dixisset: multitudinis numero quae mala sunt comminatur; non quidem aetate, sed moribus juvenem accusans. Siquidem **66** et Dominus ipse, cum Jeremiam conveniret, ne se juniorem esse diceret, prohibuit ⁵⁶; ut juvenem esse minime, qui mentis esset senili perfectione praeditus, ostenderet. Illusores enim vobis dominabuntur, qui vos in peccati jugum servitutemque dederitis. Cum enim communis ille hostis in suum dominium, suamque possessionem venit, non tanquam domesticis suis utitur subjectis; sed in eos superbe, veluti de hostibus triumphans, insultat, ne Domino quidem ipsi parvens, a quo deficere eosdem ad se curavit. Inde est igitur, quod qui vires illius expertus erat, lumbos suos illusionibus plenos esse clamabat ⁵⁷. At ejusmodi illusores, sicut principes juvenes, non se jam datum dicit Dominus; sed esse sponte sua dominaturos, qui ab unoquoque ad dominandi licentiam operibus attrahantur. Ante crucem vero quoniam Christo illuserunt: recentiori Romanorum imperio traditi sunt, eisque dominati sunt illusores, qui veritate nulla, sed virtutis opinione tantum ducebantur: imo etiam qui pecuniis aliquando Rabbi cognomentum sibi comparabant. Tales autem quis non illusores jure dixerit? Caeterum, ut quem exitum ista tandem habitura sunt, non dubites, collapsurum populum, et hominem in hominem, addit, ut confusionem meram, et perturbationem, omnisque pudoris et ordinis eversionem fore notaret. Aperte porro, nec jam per aenigmata, ex enim, et caede urbem replerunt: non hostium

⁵⁵ I Cor. iii, 10. ⁵⁶ Jerem. i, 7. ⁵⁷ Psal. xxxvii, 8.

VARIE LECTIONES.

I. I. Ισ. Ἰερεμίαν Κύριος οὕτως.

metu inter se cohærentes, sed *dominandi* studio alter in alterum delati : non denique *seniorum* monita quidquam facientes ; sed, ut quique erant scelere et turpitudine vitæ maxime infames, ita in probos et honoratos viros armis insultabant ⁶⁸.

67 Fame præterea tabescentes seseque mutuo A depascentes, cum duces præsidisque quærent, eos sibi, quos ditiores esse putabant, vel genere propinquiores, quo possent ad misericordiam magis commoveri, non bonos amplius, sed a quibus sustentari, nutririque valerent, ascribebant : qui rursus et ipsi parem cum illis penuriam opponebant. Furente enim seditione, non eorum amplius, qui reliquis præesse possent, æquo suffragiorum jure delectus habebatur : sed obviis quivis assumelatur ⁶⁹. Facessat vero ab Ecclesia morbus hic ; neque eum, qui nuptialibus vestibibus careat, quique spiritualibus epulis exceptos pascere, et verum panem illum cor hominis roborantem confirmantemque, ex mentis occulto penu depromere non possit, in ducem nobis unquam assumamus. Atque equidem apud Judæos, qui ad imperium vocabantur, ea se, quibus carebant, habere haudquaquam pollicebantur : sed apud nos non desunt, qui nec Christum induti, nec visceribus misericordiæ commoti, nec ad imperandum vocati, ultro festinare non verentur. Egerent vero illi præclaro et honesto Verbi vestimento, quo animæ suæ turpitudinem occultarent. Cæterum qui vocati sunt, non eos a se *principatum* simpliciter, sed *populi* hujus tantum, rejecisse significat ; causamque addit, cum *Jerusalem* relinqui subjungit. Olim siquidem in manu Domini connexionis vinculo servata, nunc *relicta* est ; sublatisque firmamenti ipsa *concidit Judæa*. *Iniquorum vero linguas* habuerunt, qui toti a Deo abhorrentes, in cuius lege die ac nocte meditari debuerant, Samaritanum, edacem, vinosum, nothum denique, et dæmoniacum dicere non erubuerunt. Quibus de causis non immerito tendi retia volatilibus quis dixerit. At improborum hominum non potest non infelix esse exitus. Omni ergo amissa prorsus confidentia, ad Deum sese erigere non possunt. Tam gravia enim eorum existunt scelera, ut *Sodomitis* ipsis comparentur ; quorum exemplo, nullo pudore sua etiam flagitia propalare, illisque gloriari, et omnibus *prædicare* non dubitent. Ut enim Sodomite viros a **68** Loto depascentes ⁶⁹, suam ipsi libidinis nequitiam aperte demonstrarunt ; sic et isti profecto suam improbitatem, dum voce elata : « Tolle, tolle ; crucifige eum ⁶⁴, » Pilato inclamarunt. At quicumque in alium mala cogitat, ipse sibi damnum meditat ; non secus ac tela, quæ in solida corpora mittuntur, in eos, a quibus prodeunt redire videmus. Quodnam ergo istud est *consilium* ? *Ligemus justum, quoniam inutilis est nobis*. — *Ligatum* enim ad Caipham Christum deduxerunt. Est porro justitia